
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Пишување и менаџирање на проекти 

2. Код 50708 

3. Студиска програма Односи со јавност 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно  - институт, 

катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

прв 

6. Академска година 

/семестар 

Трета година / шести 

семестар 

 Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Илиевски 

Проф. д-р Христина Рунчева Тасев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Запишан шести семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите ќе се стекнат со знаења и практични совети за различни аспекти на подготовка на проекти, партнерство 

и управување, а истовремено ќе им бидат претставени и можностите за финансирање кои се достапни денес. 

Предметот ќе овозможи конкретни и детални познавања на предпристапните финансиски инструменти на ЕУ. На 
крајот од наставата, студентите ќе бидат оспособени за изработка на предлог-проект со кој ќе може да конкурираат 

за некој од отворените повици. 

11. Содржина на предметната програма:  

Изработка на нацрт проект,  Циклус на проект, Логичка рамка, Градење матрица на логичка рамка, Формулар за 

апликација и релевантни документи, Подготовка на финансиски план-буџет, Теорија на промени, Селекција на 
проекти, Основање на партнерство и менаџирање на партнерство, Мониторинг и евалуација, Финансиски 

менаџмент, Можности за финансирање (принципи и методи), Расположливи фондови, ИПА- актери и критериуми. 

12. Методи на учење:  

Наставата ќе се одвива интерактивно и ќе вклучи различни техники на предавање. Ќе бидат користени Power point 

презентации, видео презентации, отворени дискусии. Вежбите ќе се одвиваат во мали групи кои ќе имаат за цел да 

изработат пријави (апликации) за отоворени повици кои се однесуваат на проекти од различен вид. 

13. Вкупен расположив фонд 

на време 

120 часови 

 

14. Распределба на 

расположивото време 

3.5 неделно (15 недели) 

 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 52,5 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  67,5 

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи  

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 60% 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

30% 



17.3. Активност и учество 10% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на настава од 51% 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Алфио Курчио, 

Анџело Страно, 

Дане Талески. 

Водич- 

Подготвување на 

успешни предлог 

проекти за 
финансирање од 

ЕУ. 

Eurofunds 2009. 

2. Роман 
Пападимитров, 

Игор Николовски  

 

Прирачник за ЕУ 
проектен дизајн и 

раководење со 

проектен циклус  

 

Институт за демократија 

Социетас Цивилис 

 

2017 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана Ковач и 

Барбара Кунчич  

 

Практичен водич 

низ управувањето 

со проекти 
финансирани од 

ЕУ  

 

Твининг проект 

„Поддршка на 

модернизацијата на 
системот за образование 

и обука“ Компонента на 

ИПА инструмент 

(MK/2007/IB/SO/03), 
Проект финансиран од 

Европската Унија  

 

2012 

2.     

3.     

 


